
ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20195.479DIÁRIO OFICIAL   No70

PORTARIA Nº 1316, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado 
no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando que lhe compete designar, por ato motivado, 
Defensor Público para atuar em processos, Juízos, Tribunais ou Ofícios 
diversos dos de sua lotação;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o 
funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe, JOSÉ 
ALVES MACIEL, para patrocinar a defesa dos interesses do assistido 
FRANCINALDO RODRIGUES DO CARMO, referente aos autos nº 
5000028-18.2007.827.2714, na Sessão Plenária do Tribunal do Júri 
designada para o dia 06 de novembro de 2019, na Comarca de Colméia - TO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da 
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos 05 dias de 
novembro de 2019.

MURILO DA COSTA MACHADO
Superintendente de Defensores Públicos

PORTARIA Nº 1317, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado 
no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando que lhe compete designar, por ato motivado, 
Defensor Público para atuar em processos, Juízos, Tribunais ou Ofícios 
diversos dos de sua lotação;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o 
funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe, EVANDRO 
SOARES DA SILVA, para realizar audiências, nos dias 06 e 07 de 
novembro de 2019, na 2ª Defensoria Pública Cível de Pedro Afonso - TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da 
Defensoria Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos 05 dias de 
novembro de 2019.

MURILO DA COSTA MACHADO
Superintendente de Defensores Públicos

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 230/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, CITO o Senhor Marcelio Bezerra Maya, Secretário 
Interviniente,  para nos termos do referido processo, e caso queira, no 
prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar 
documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, 
icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de 
manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme 

constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas 
em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão 
à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no Sistema 
E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para 
esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato 
na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO,  
localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 
- Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do 
Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino 
Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 231/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo 
presente Edital, CITO o Senhor Douglas Resende Antunes, Presidente 
da Comissão Permanente de Licitações,  para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 232/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo 
presente Edital, CITO o Senhor Otoniel Andrade Costa, Ex-Gestor,  para 
nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, 
cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante 
o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço 
eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, 
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de 
Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida 
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, 
aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria Geral de Controle 
Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino Augusto César 
Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.479 71

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 233/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, CITO a Senhora Terezinha das Graças de Oliveira 
Andrade, Ordenadora de despesas,  para nos termos do referido processo, 
e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 
no citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 234/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo 
presente Edital, CITO o Senhor Renato Godinho, Controle Interno à época,  
para nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,  
cientificando-o, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, 
durante o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através 
do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos 
de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato na 
Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO,  
localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 
- Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do 
Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino 
Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 235/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, CITO o Senhor Rubens Flávio Batalha Macedo, 
Interveniente,  para nos termos do referido processo, e caso queira, no 
prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar 
documentos acerca dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, 

icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de 
manifestação implicará em se tornarem verdadeiros os fatos conforme 
constam nos autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas 
em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão 
à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente no Sistema 
E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para 
esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato 
na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO,  
localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 
- Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do 
Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino 
Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 236/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo 
presente Edital, CITO o Senhor João Paulo Essado Maya, Secretário,  para 
nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, 
cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante 
o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço 
eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, 
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de 
Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida 
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, 
aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria Geral de Controle 
Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino Augusto César 
Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 237/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, 
ica, pelo presente Edital, CITO a Senhora Deuzelina Tavares Chagas, 
Ordenadora de despesas,  para nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 
no citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20195.479DIÁRIO OFICIAL   No72

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 238/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo 
presente Edital, CITO o Senhor Otoniel Andrade Costa Filho, Secretário 
Municipal de Assistência Social à época,  para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 239/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, CITO o Senhor Eldon Manoel Barbosa Carvalho, 
Secretário Municipal da Fazenda à época,  para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 240/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno do 
TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, pelo 
presente Edital, CITO o Instituto Sócio-Educacional Solidariedade - ISES,  
para nos termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) 

dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO,  
cientificando-o, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, 
durante o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através 
do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos 
de dúvidas, em relação ao presente edital, entrar em contato na 
Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO,  
localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 
- Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do 
Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria 
Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino 
Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 241/2019/RELT6-DIGCE

Processo  n º  2233 /2017  -  Inspeção  -  P re fe i tu ra 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: INSPEÇÃO CONFORME 
REQUERIMENTO 001/2017 - RELT1 PARA APURAR POSSÍVEIS 
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO E NOS PAGAMENTOS 
EFETUADOS PARA AS CONTRATADAS: INSTITUTO SÓCIO 
EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE ISES E FUNDAÇÃO EVANGÉLICA 
RESTAURAR - Exercício 2015 - Nos termos do Despacho nº 1186/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, CITO a Fundação Evangélica Restaurar,  para nos 
termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertida 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se a responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, 
cientiicando-a, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante 
o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço 
eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, 
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de 
Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida 
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, 
aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria Geral de Controle 
Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino Augusto César 
Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 242/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 3291/2019 - Representação - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Palmas - Assunto: 
REPRESENTAÇÃO EM FACE DA REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DA PRAÇA DA ÁRVORE QUE INTEGRA O PARQUE DOS POVOS 
INDÍGENAS, CONFORME OUVIDORIA Nº 198.131.109.368. - Nos termos 
do Despacho nº 1172/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 
5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla 
defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 
e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução 
Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO a Empresa BRK 
Ambiental - Centro Norte Participações S.A.,  para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, icando advertida dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se a responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-a, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.479 73

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 243/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 3276/2019 - Denúncia e Representação - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Palmas - Assunto: 
REPRESENTAÇÃO EM FACE DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO COM POSTO POLICIAL 
NO SETOR MORADA DO SOL II, EM PALMAS - TO - DEMANDA 
OUVIDORIA Nº 195.151.600.450. - Nos termos do Despacho nº 1173/2019-
RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, 
que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade com 
a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao Regimento Interno 
do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 001/2012, ica, 
pelo presente Edital, CITO a Empresa Construtora Visão Ltda,  para nos 
termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertida 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se a responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, 
cientiicando-a, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante 
o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço 
eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, 
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de 
Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida 
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, 
aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria Geral de Controle 
Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino Augusto César 
Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 244/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 2964/2015 - Procedimento Licitatório - Prefeitura 
Municipal de Porto Nacional - Assunto: PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS - EDITAL 025/2014 OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO PARA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E CAMINHÕES 
PARA SEREM UTILIZADOS NO COMBATE,CONTROLE E PREVENÇÃO 
DA DENGUE E DO CHIKUNGUNIANO. - Exercício 2014 - Nos termos do 
Despacho nº 1170/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º,  
LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla 
defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 
e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução 
Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Otoniel 
Andrade Costa, Gestor à época (01/01/2013 a 31/12/2016),  para nos 
termos do referido processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca 
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, icando advertido 
dos efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará 
em se tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, 
sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, 
cientiicando-o, ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante 
o mencionado prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço 
eletrônico app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, 
em relação ao presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de 
Diligências (fone: 63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida 
Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com 
expediente das 12 às 18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, 
aos 44 dias do mês de novembro de 2019. Diretoria Geral de Controle 
Externo do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Cesarino Augusto César 
Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 245/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 1194/2018 - Denúncia e Representação - Prefeitura 
Municipal de Palmas - Assunto: REPRESENTAÇÃO EM FACE DO 
LANÇAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - 
IPTU DOS IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PALMAS/TO, 
DO EXERCÍCIO DE 2018,EFETUADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS - Exercício 2017 - Exercício 2014 - Nos termos do 
Despacho nº 1182/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, 
LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla 
defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 
e 33 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução 
Normativa nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Carlos 
Enrique Franco Amastha, Gestor à época,  para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 

manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 246/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 1194/2018 - Denúncia e Representação - Prefeitura 
Municipal de Palmas - Assunto: REPRESENTAÇÃO EM FACE DO 
LANÇAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - 
IPTU DOS IMÓVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PALMAS/TO, 
DO EXERCÍCIO DE 2018,EFETUADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS - Exercício 2017 - Exercício 2014 - Nos termos do 
Despacho nº 1182/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, 
da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 
001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Christian Zini Amorim, 
Secretário Municipal de Finanças à época,  para nos termos do referido 
processo, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, 
manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos 
autos e no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou 
seja, de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 247/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 95/2014 - Contrato - Prefeitura Municipal de 
Palmas - Assunto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2010, TIPO MENOR 
PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 
PÚBLICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA 
DO REFERIDO SISTEMA. - Exercício 2010 - Nos termos do Despacho 
nº 1188/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Adjair de Lima e 
Silva, Secretário à época,  para nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20195.479DIÁRIO OFICIAL   No74

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 248/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 95/2014 - Contrato - Prefeitura Municipal de Palmas 
- Assunto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ORIUNDO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2010, TIPO MENOR PREÇO, PARA 
AQUISIÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃOPUBLICA 
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃOCORRETIVA/ADAPTATIVA DO 
REFERIDO SISTEMA. - Exercício 2010 - Nos termos do Despacho 
nº 1188/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Carlos Enrique 
Franco Amastha, Gestor à época,  para nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 249/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 95/2014 - Contrato - Prefeitura Municipal de 
Palmas - Assunto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2010, TIPO MENOR 
PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 
PÚBLICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA 
DO REFERIDO SISTEMA. - Exercício 2010 - Nos termos do Despacho 
nº 1188/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Carlos Tadeu 
Zerbini Leão, Gestor à época,  para nos termos do referido processo, e 
caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 250/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 95/2014 - Contrato - Prefeitura Municipal de 
Palmas - Assunto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2010, TIPO MENOR 
PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 
PÚBLICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA 
DO REFERIDO SISTEMA. - Exercício 2010 - Nos termos do Despacho 
nº 1188/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Christian Zini 
Amorim, Gestor à época,  para nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 

no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 251/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 95/2014 - Contrato - Prefeitura Municipal de 
Palmas - Assunto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2010, TIPO MENOR 
PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 
PÚBLICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA 
DO REFERIDO SISTEMA. - Exercício 2010 - Nos termos do Despacho 
nº 1188/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 
nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Cláudio de Araújo 
Schuller, Gestor à época,  para nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 252/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 95/2014 - Contrato - Prefeitura Municipal de 
Palmas - Assunto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2010, TIPO MENOR 
PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 
PÚBLICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA 
DO REFERIDO SISTEMA. - Exercício 2010 - Nos termos do Despacho 
nº 1188/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 
Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 
em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 
Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa nº 
001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Públio Borges Alves, 
Procurador-Geral à época,  para nos termos do referido processo, e caso 
queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar e/
ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 
no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 
os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 
sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 
no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/
sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 
entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 
10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 
de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 
Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA
Relator



ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.479 75

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 253/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 95/2014 - Contrato - Prefeitura Municipal de 

Palmas - Assunto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 026/2010, TIPO MENOR 
PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO 

PÚBLICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA/ADAPTATIVA 

DO REFERIDO SISTEMA. - Exercício 2010 - Nos termos do Despacho 

nº 1188/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 

Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 

em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 

Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 

nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor Raul de Jesus 
Lustosa Filho, Gestor à época,  para nos termos do referido processo, e 

caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 

no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 

os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 

sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 

no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/

sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 

entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 

10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 

Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 

de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 

Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA

Relator

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 254/2019/RELT6-DIGCE

Processo nº 2329/2019 - Prestação de Contas - Prefeitura 

Municipal de Ponte Alta do Bom Jesus - Assunto: Prestação de Contas do 

Prefeito - Consolidadas 2016 - Exercício 2016- Nos termos do Despacho 

nº 1101/2019-RELT-6, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da 

Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e 

em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 e ao 

Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V, Instrução Normativa 

nº 001/2012, ica, pelo presente Edital, CITO o Senhor José Luciano 
Azevedo Carlos, Gestor à época,  para nos termos do referido processo, e 

caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação deste, manifestar 
e/ou apresentar documentos acerca dos fatos apontados nos autos e 

no citado Despacho, icando advertido dos efeitos da revelia, ou seja, 
de que a falta de manifestação implicará em se tornarem verdadeiros 

os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se o responsável às 

sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientiicando-o, ainda, de que 
os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado prazo, somente 

no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico app.tce.to.gov.br/

sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao presente edital, 

entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone: 63-3232-5878) 
deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 

10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às 18 horas. 

Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 44 dias do mês de novembro 

de 2019. Diretoria Geral de Controle Externo do Tribunal de Contas do 

Estado. Eu, Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, digitei e conferi.

ALBERTO SEVILHA

Relator

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS

PALMAS

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 019/2019

Processo nº 2019055213. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Objeto: contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de construção de 
praça na quadra ARNE 64 (508 NORTE), conforme especiicações e 
condições constantes do edital, seu termo de referência e anexos. Após 
exame da documentação apresentada e com base no Parecer Técnico nº 
039/2019/SEISP, constante nas páginas 501/503 dos autos, a Comissão 
Permanente de Licitação assim deliberou: Empresa Habilitada: HIKARI 
CONSTRUÇÕES LTDA, por apresentar os documentos conforme exigidos 
no edital. A Ata de Julgamento e documentos complementares estão à 
disposição dos licitantes na Superintendência de Compras e Licitações, 
no endereço constante no edital, em horário das 13h:00min às 19h:00min, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones 
(63) 3212-7244/7243. A Comissão de Licitação decidiu ainda que, caso 
não haja interposição de recursos, ica marcada a sessão para abertura 
dos envelopes das propostas de preços das empresas habilitadas para 
o dia 20/11/2019 às 14:00 horas (Horário Local), no mesmo local da 
abertura da licitação.

Palmas - TO, 05 de Novembro de 2019.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Especial de Licitações

ALVORADA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA/TO através 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público a SUSPENSÃO  
do  PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019/FMS-SRP que se realizaria no 
dia 06/11/2019 às 08hs30min, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER O 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA/TO. Conforme publicado 
no Diário Oicial do Estado do Tocantins, Edição nº 5.470, página 20, no dia 
24 de outubro de 2019, no Diário Oicial da União, no dia 24 de outubro de 
2019, seção 3, nº 207 e no mural Municipal de Alvorada/TO 24/10/2019, 
Processo Administrativo nº 105/2019/ADM. A nova data da seção pública 
será devidamente publicada nos mesmos veículos do texto original.

Alvorada/TO aos 04 dias do mês de novembro de 2019.     

KAROLINY FREITAS SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA/TO através 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público que fará 
realizar na sala de reunião da mesma, situada na Rua Sete de Setembro, 
Centro: PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019/FMS/SRP, a realizar-se no 
dia 21/11/2019 às 08hs30min, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE. O edital e seus anexos 
estão disponíveis no site oicial da Prefeitura Municipal de Alvorada/TO, 
através do endereço eletrônico: www.alvorada.to.gov.br ou através do 
e-mail: prefeituraalvoradacpl@gmail.com, de segunda a sexta-feira, e 
informações através do fone: (63) 3353-2482.

Alvorada/TO, aos 07 dias do mês de novembro de 2019.

KAROLINY FREITAS SILVA
Presidente da Comissão de Licitação



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

CESARINO AUGUSTO CESAR PEREIRA SOBRINHO

Cargo: TECNICO DE CONTROLE EXTERNO -  APOIO TEC. ADMINISTRATIVO - Matricula: 238775

Código de Autenticação: a781afec308fcd51577175a4c1f3713d - 08/11/2019 14:16:14


